г. Воронеж

                                                           11 мая 2017 года
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «О временном порядке направления адвокатов для оказания юридической помощи
по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда
на территории Воронежской области»

Совет Адвокатской палаты Воронежской области, в связи со вступлением в силу Федерального закона от 17.04.2017 г. №73-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в УПК РФ», необходимостью дачи разъяснений о порядке оказания юридической помощи по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда,
поступающими запросами правоохранительных органов относительно порядка осуществления защиты по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда,
во исполнение решения Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 20 апреля 2017 г.,

установил:

1. В соответствии с положениями пунктов 3 и 4 ст. 50 УПК РФ, при наличии предусмотренных законом оснований дознаватель, следователь, суд принимают меры по назначению защитника в порядке, определенном Советом Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации.

2. Решением Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от                     20 апреля 2017 г. определено, что впредь до принятия Порядка участия адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда адвокатским палатам субъектов РФ следует руководствоваться прежними порядками, утвержденными советами соответствующих адвокатских палат.

3. В соответствии с пп. 5 п. 3 ст. 31 Федерального закона от 31.05.2002 г. №63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации" Совет адвокатской палаты субъекта РФ определяет порядок оказания юридической помощи адвокатами, участвующими в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия или суда; доводит этот порядок до сведения указанных органов, адвокатов и контролирует его исполнение адвокатами.

Руководствуясь положениями указанных федеральных законов, а также решениями Совета Федеральной палаты адвокатов РФ, Совет адвокатской палаты Воронежской области постановляет:

1. Впредь до принятия Советом Федеральной палаты адвокатов РФ Порядка участия адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда на территории Воронежской области действует Положение «О порядке оказания юридической помощи по назначению органов дознания, предварительного следствия, прокурора и суда и бесплатной юридической помощи на территории Воронежской области», утвержденное Советом адвокатской палаты Воронежской области 25 апреля 2016 года (протокол №13 от 25.04.2016 г.).

Принятие адвокатом обязанностей защитника по назначению в нарушение Положения «О порядке оказания юридической помощи по назначению органов дознания, предварительного следствия, прокурора и суда и бесплатной юридической помощи на территории Воронежской области», является нарушением уголовно-процессуального законодательства, требований Федерального закона от 31.05.2002 г. №63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», правил Кодекса профессиональной этики адвоката, и влечет для адвоката дисциплинарную ответственность в соответствии с действующим законодательством и положениями Кодекса профессиональной этики адвоката.

2. После принятия Советом Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации Порядка участия адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда разработать и ввести в действие Положение о порядке направления адвокатов для оказания юридической помощи по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда на территории Воронежской области.

3. Предложить Воронежскому областному суду, Прокуратуре Воронежской области, Следственному управлению Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области, Управлению Федеральной службе безопасности России по Воронежской области, Управлению Судебного департамента по Воронежской области, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Воронежской области, Главному управлению Министерства внутренних дел России по Воронежской области,  следственным подразделениям и отделам дознания иных правоохранительных органов принять участие в разработке Положения о порядке направления адвокатов для оказания юридической помощи по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда на территории Воронежской области, предусматривающего направление адвокатов для осуществления защиты по назначению исключительно Адвокатской палатой Воронежской области, для чего проинформировать руководителей соответствующих органов.

4. Направить настоящее постановление Воронежскому областному суду, Прокуратуре Воронежской области, СУ СК РФ по Воронежской области, УФСБ России по Воронежской области, Управлению Судебного департамента по Воронежской области, УФССП по Воронежской области, ГУ МВД России по Воронежской области, следственным подразделениям и отделам дознания иных правоохранительных органов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на президента палаты Баулина О.В., вице-президента палаты Домашина Ю.Н., представителей совета адвокатской палаты в районах г. Воронежа и Воронежской области.
Президент

Адвокатской палаты Воронежской области

        О.В.Баулин

Протокол №13
от 11.05.2017 г.